
COPIA 

 

 

 

Deliberazione n° 9  
in data 24-01-2018 

 

 

 

 

COMUNE DI PORPETTO 

PROVINCIA DI UDINE 

 

 
 

 

 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 

Oggetto: 
Approvazione definitiva del "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 
2018-2020 

 

 

L’anno  duemiladiciotto, addì  ventiquattro del mese di gennaio alle ore 19:00 nella Residenza 
Municipale, in seguito a convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 
 
 

   Presenti Assenti 

Dri Andrea SINDACO Presente 
Bernardi Simone Vicesindaco Presente 
Di Pascoli Alberto Assessore Presente 
Zanchin Arianna Lucia Assessore Presente 
Taverna Turisan Elisa Assessore Presente 

 
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott.  Stanig Eva. 
 
 
Il Sig. Dri Andrea nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza 
dichiara aperta la seduta. 
 
 
Pone quindi in discussione l’argomento indicato in oggetto. 
 



Proposta di Deliberazione 

Approvazione definitiva del "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 
2018-2020 

LA GIUNTA 

Visto: 

• la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole amministrazioni adottino 
un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a 
scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

• che il 3 agosto 2016 l'ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 
deliberazione numero 831; 

• l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca "un 
atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 

• che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC; 

• che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41 comma 1 
lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

• che l'ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare "la più larga condivisione delle misure" 
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015); 

• a tale scopo, l'ANAC ritiene possa essere utile prevedere una "doppia approvazione": l'adozione di un 
primo schema di PTPC e, successivamente, l'approvazione del piano in forma definitiva; 

Premesso che: 

• il "Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza", ha predisposto la proposta 
di "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2018-2020", che si basa sulle 
"Schede per la valutazione del rischio", che a loro volta sono un allegato del piano; 

• questa Giunta Comunale con deliberazione n. 3 del 10/01/2018 ha provveduto ad approvare una 
deliberazione ad oggetto: " Approvazione in prima lettura del "Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e per la trasparenza 2018-2020", avvio della consultazione pubblica 
sull’approvazione"; 

• a seguito della deliberazione si è proceduto alla trasmissione, mediante e-mail, dei suddetti documenti 
a tutti i Consiglieri Comunali, agli Assessori stessi e a tutti i dipendenti comunali nonché alla loro 
pubblicazione, unitamente ad un avviso,  sul sito istituzionale affinché tutti gli interessati potessero 
presentare osservazioni; 



• alla scadenza del termine fissato, alcuna osservazione è pervenuta al protocollo comunale; 

• l’OIV del Comune di Porpetto ha validato la suddetta documentazione per quanto di sua competenza; 

Evidenziata quindi la necessità di approvare il piano in via definitiva entro il 31 gennaio 2018; 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267 hanno espresso i pareri di regolarità tecnica e contabile; 

Con votazione palese ed unanime 

DELIBERA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

2. Di approvare in via definitiva il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2018-2020" [ALLEGATO 1], che si basa sulle "Schede per la valutazione del rischio", che a loro volta 
sono un allegato del piano [ALLEGATO 2] e che qui vengono approvate; 

3. Di incaricare il responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di provvedere alla 
pubblicazione del nuovo Piano nella apposita sezione di amministrazione trasparente. 

 

 
 
 
 

 

Sulla proposta, si rende il parere di regolarità tecnica previsto di cui all’art.49 del D.Lgs. 267/00: Favorevole 
24-01-2018 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Stanig Eva 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 Il SINDACO Il Segretario Comunale 

 F.to Dri Andrea F.to dott. Stanig Eva 

 
 
 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 
 

SI ATTESTA 
 

 CHE la presente deliberazione: 
 

 E’ stata affissa in copia all’Albo Pretorio il 29-01-2018 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 13-02-2018 
(art. 1, comma 15 / 19, L.R. 21/03 e succ. mod.). 

 E’ stata comunicata ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 1, comma 16, L.R. 21/03 e succ. mod. . 

 
Data 29-01-2018 
 L’impiegato responsabile 

 F.to Mauro Laura 

Reg. Pubbl. nr. 62 
 
 

ESITO PUBBLICAZIONE 

 

 Si attesta che nel periodo di pubblicazione non sono pervenuti reclami e/o denunce avverso la presente 
deliberazione. 

 Si attesta che nel periodo di pubblicazione è pervenuto il reclamo registrato al protocollo generale dell’ente 
n. ___________ del ___________ . 

 

 

 
 L’impiegato responsabile 

 F.to Mauro Laura 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Lì, …………….. 

 L’INCARICATO 
 
 


